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Opis wynalazku 

Przedmiotem wynalazku jest sposób i układ sterowania przekształtnikiem w autonomicznym 

systemie fotowoltaicznym z kondensatorem, jako buforowym źródłem energii. 

Dotychczas powszechnie stosowane są autonomiczne, czyli nie współpracujące z publiczną 

siecią energetyczną, systemy zasilania odbiorników elektrycznych energią wytworzoną w generato-

rach fotowoltaicznych, które nie posiadają buforowego źródła energii elektrycznej, bądź posiadają 

takie źródło w postaci kondensatora lub akumulatora, ale źródła te niemal zawsze pracują przy nie-

wielkich zmianach napięcia na zaciskach. Istotną niedogodnością tych rozwiązań jest nieekonomicz-

ność, poprzez niepełne wykorzystanie możliwości produkcyjnych generatora, gdyż przeważnie nie 

pracuje on w punkcie mocy maksymalnej, czyli nie oddaje maksymalnej mocy możliwej do uzyskania 

w danych warunkach klimatycznych. Jak wykazały badania, przyczynia się to do utraty do 35% ener-

gii. Wyniki tych badań zaprezentowano w rozprawie doktorskiej M. Niechaja, Analiza pracy wybranych 

układów napędowych małej mocy zasilanych z baterii fotowoltaicznej, Politechnika Lubelska, 2000 r. 

Istotą sposobu sterowania przekształtnikiem w autonomicznym systemie fotowoltaicznym 

z kondensatorem jako buforowym źródłem energii jest to, że dokonuje się pomiaru napięcia konden-

satora, następnie w układzie zarządzającym przekształca się zmierzoną wartość napięcia w kwadrat 

potęgowy, z kolei określa się przyrost w funkcji czasu kwadratu napięcia, następnie porównuje się 

bieżącą wartość tego przyrostu z poprzednią wartością przyrostu, która zachowana jest w pamięci 

układu zarządzającego, przy czym jeśli bieżąca wartość przyrostu w funkcji czasu kwadratu napięcia 

jest większa lub równa poprzedniej wartości przyrostu w funkcji czasu kwadratu napięcia, wówczas 

układ zarządzający utrzymuje bieżącą tendencję zmiany współczynnika wysterowania przekształtnika, 

natomiast gdy bieżąca wartość przyrostu w funkcji czasu kwadratu napięcia jest mniejsza od poprzed-

niej wartości przyrostu w funkcji czasu kwadratu napięcia, wówczas układ zarządzający zmienia bie-

żącą tendencję zmiany współczynnika wysterowania przekształtnika na przeciwną. 

Istotą układu sterowania przekształtnikiem w autonomicznym systemie fotowoltaicznym 

z kondensatorem, jako buforowym źródłem energii posiadającym generator fotowoltaiczny, prze-

kształtniki, kondensator oraz odbiornik jest to, że wyjście układu zarządzającego połączone jest 

z wejściem sterującym przekształtnika, zwłaszcza przerywacza prądu stałego, którego wejście 

główne połączone jest z generatorem fotowoltaicznym, a wyjście połączone jest z kondensatorem 

buforowym oraz wejściem głównym przekształtnika, zwłaszcza falownika, zaś wyjście tego prze-

kształtnika połączone jest z wejściem odbiornika, natomiast wejście układu zarządzającego połą-

czone jest z kondensatorem buforowym. 

Korzystnym skutkiem wynalazku jest to, że pozwala długotrwale zapewniać pracę generatora 

fotowoltaicznego blisko maksymalnej możliwej do uzyskania mocy.  

Korzystnym skutkiem jest także relatywnie prosta i tania konstrukcja, nie wymagająca pomiaru 

jakiegokolwiek prądu, a jedynie pomiaru napięcia kondensatora. 

Wynalazek został przedstawiony w przykładzie wykonania na schematycznym rysunku. 

Sposób sterowania przekształtnikiem w autonomicznym systemie fotowoltaicznym z kondensa-

torem, jako buforowym źródłem energii, polega na tym, że najpierw dokonuje się pomiaru napięcia 

kondensatora 3 buforowego, a następnie w układzie 6 zarządzającym wartość tego napięcia prze-

kształcana jest w kwadrat potęgowy. Następnie określana jest wartość przyrostu w funkcji czasu tego 

kwadratu napięcia. Następnie dokonuje się porównania bieżącej wartości tego przyrostu z poprzednią 

wartością przyrostu, która zachowana jest w pamięci układu 6 zarządzającego. Jeśli bieżąca wartość 

przyrostu okaże się większa lub równa poprzedniej wartości, wówczas układ 6 zarządzający utrzymuje 

bieżącą tendencję zmiany współczynnika wysterowania przekształtnika 2, zwłaszcza przerywacza 

prądu stałego. Oznacza to, że jeśli do tej pory współczynnik był zwiększany, to nadal będzie zwięk-

szany, a jeśli był zmniejszany, to nadal będzie zmniejszany. Natomiast, gdy bieżąca wartość przyrostu 

w funkcji czasu kwadratu napięcia okaże się mniejsza od poprzedniej wartości, wówczas układ 6 za-

rządzający zmienia bieżącą tendencję zmiany współczynnika wysterowania przekształtnika 2 na prze-

ciwną. Oznacza to, że jeśli do tej pory współczynnik był zwiększany, to od tego momentu będzie 

zmniejszany, a jeśli był zmniejszany, to będzie zwiększany. 

Układ sterowania przekształtnikiem w autonomicznym systemie fotowoltaicznym z kondensato-

rem, jako buforowym źródłem energii, według wynalazku składa się z układu 6 zarządzającego, które-

go wyjście połączone jest z wejściem sterującym przekształtnika 2, zwłaszcza przerywacza prądu 

stałego. Z kolei wejście główne przekształtnika 2 połączone jest z generatorem 1 fotowoltaicznym, 
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a wyjście połączone jest z kondensatorem 3 buforowym oraz wejściem głównym przekształtnika 4, 

zwłaszcza falownika, zaś wyjście przekształtnika 4 połączone jest z wejściem odbiornika 5. Natomiast 

wejście układu 6 zarządzającego połączone jest z kondensatorem 3 buforowym. 

Układ 6 zarządzający zapewnia ciągłe zmiany współczynnika wysterowania przekształtnika 2. 

W układzie 6, na podstawie pomiaru napięcia kondensatora 3 buforowego, określany jest kwadrat 

potęgowy wartości tego napięcia, a następnie określany jest przyrost w funkcji czasu kwadratu warto-

ści tego napięcia. Kolejnym etapem jest porównanie tej bieżącej wartości przyrostu z poprzednią war-

tością przyrostu kwadratu napięcia, zachowaną w pamięci układu 6 zarządzającego. Gdy nowa war-

tość przyrostu okaże się większa, bądź równa poprzedniej, to układ 6 zarządzający utrzymuje dotych-

czasową tendencję zmiany współczynnika wysterowania przekształtnika 2. Natomiast, gdy bieżąca 

wartość przyrostu okaże się mniejsza od poprzedniej, to układ 6 zarządzający zmienia tendencję 

zmiany współczynnika wysterowania przekształtnika 2 na przeciwną. 

 

 

Zastrzeżenia patentowe 

1. Sposób sterowania przekształtnikiem w autonomicznym systemie fotowoltaicznym z konden-

satorem, jako buforowym źródłem energii, znamienny tym, że dokonuje się pomiaru napięcia kon-

densatora (3) buforowego, następnie w układzie (6) zarządzającym przekształca się zmierzoną war-

tość napięcia w kwadrat potęgowy, z kolei określa się przyrost w funkcji czasu kwadratu napięcia, 

następnie porównuje się bieżącą wartość tego przyrostu z poprzednią wartością przyrostu, która za-

chowana jest w pamięci układu (6) zarządzającego, przy czym jeśli bieżąca wartość przyrostu w funk-

cji czasu kwadratu napięcia jest większa lub równa poprzedniej wartości przyrostu w funkcji czasu 

kwadratu napięcia, wówczas układ (6) zarządzający utrzymuje bieżącą tendencję zmiany współczyn-

nika wysterowania przekształtnika (2), natomiast gdy bieżąca wartość przyrostu w funkcji czasu kwadra-

tu napięcia jest mniejsza od poprzedniej wartości przyrostu w funkcji czasu kwadratu napięcia, wówczas 

układ (6) zarządzający zmienia bieżącą tendencję zmiany współczynnika wysterowania przekształtni-

ka (2) na przeciwną. 

2. Układ sterowania przekształtnikiem w autonomicznym systemie fotowoltaicznym z kondensato-

rem, jako buforowym źródłem energii, posiadający generator (1) fotowoltaiczny, przekształtniki (2) i (4), 

kondensator (3) oraz odbiornik (5), znamienny tym, że wyjście układu (6) zarządzającego połączone 

jest z wejściem sterującym przekształtnika (2), zwłaszcza przerywacza prądu stałego, którego wejście 

główne połączone jest z generatorem (1) fotowoltaicznym, a wyjście połączone jest z kondensatorem (3) 

buforowym oraz wejściem głównym przekształtnika (4), zwłaszcza falownika, zaś wyjście przekształt-

nika (4) połączone jest z wejściem odbiornika (5), natomiast wejście układu (6) zarządzającego połą-

czone jest z kondensatorem (3) buforowym. 
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